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^Кад би хтели правилно да су-
’

димо. мп би говорећи о

новој годпни, моралп о

њој казати ово: да је то једини
дан у годиип кад се највише ис-

крених и срдачних жеља, — али

готово толпко исто, ако не и вп-

ше, најподлпјих лажи изрече; да

је то дан. кад иас заспе права
мећава од све самих иеститака.

у којима нам се толико среће и

дугог Шка жели. да кад би се у

стварп све оне леие жеље пспу-

нпле. на овој земљи био би рај;
а реч смрт. сасвим би се из ре-
чшгка морала избрисати. Алп та-

ко псто, пи једпог дана у годпнп,
не иомнсли грешни човек више

иесреће своме ближњему. иего лп

о новој години; и тога се дапа.

велп један писац. највише кур-
јака обуче у јагљећу кожу.

Но ва.љда за то, што смо ми ј
сами, сваки себп и својима, не-

исцрпљпво врело најлепшпх иада

и жеља. ми с тога радо слушамо:
п примамо и све лепе же.ље о 1
овом дану. па ма од кога оне до-1
лазпле. II то најражје слушамо
оне жеље

, #рје су нама самнма

најмплпје. А зашто ? — Просто
за то: што су оне човеивом срцу
оно. што н роса биљу; н што би

човек без њих, био ш^несретннји
створ на овоме свету. — „Т&чу-
иајг« из срца човеково/ жеље и

наде, и он Ие одма ирестати бнти

човек 1" . рекао је један писац.

НајвеИе жел.е сваког човека на ;
овоме свету, јесу: жнвот, вдра-

вље и среКд. — Благословн ро- •
дитсља и у опште старијпх. сво-

јпм млаЖма, садрже у себп овћ

трп значајне течн, које су и гша-

чс нДглавнпје чпњенмце свпма но-

здравима п честнткама. А зацело

њпх тројс п јесу шџмање у чо-

вешшој власти ; с тога, човеку
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као нашезграничније.м госиодару
на овом свету. ипак остаје да

нешто жели и да се остварању

својих жеља нада.

Но после живота. здравља п

!среће у опште, најлепша и нај-
|милија жеља: највеће, најчистије
п најдрагоценпје благо човеково

; овде на земљи. — то су добра деца.

Владаоцп с поносом погледају
на свој пород, који им је милпјп од

сваког блага овог света. — Запи-

, тајмо најокорелијег среброљубца,
шта внше воли: своје хпљаде или

своју децу? — и он се неће дуго

нремишљатп. Сузе радостп заблп-

стају се у родитељским очпма.

кад онн своју децу загрле: па и

онда. кад се они морају борптп
са сваком нуждом н невољом. кад

ничег немају. што бн својпм мо-

• гли назвати
—

да само своју до-

| бру децу, они нпсу сиромаси, јер
I су срећнијп од многпх. којима
' свет на њиховом богатству за-

; впди. Децом су родптељп обе-

смрћени на овој земљи. посрес-
твом њих онп деиствују на чптава

ноколења. у њима онп живе п

онда. кад пм гробове покрије у
велико трава заборава.

Старп народи сматрали су де-

цу као највећи благослов неба, и

кад је пријатељ своме прпјатељу
| пожелео деце. значило је више,
‘него лп да му је пожелео нај-

I веће богаство
. част п славу;

; значило је више, него лп да му

ре пожелео царску круну.
Али деца морају добра бити,

јер пначе нпсу срећа и благослов,

јнего највећа туга и жалост; а да

добра буду, ваља их добро вас-

ПИТати. С тога и јесте добро вас-

иитање, иоред бриге за оистанком,

најареча дужност за све луде без

разликв] за све иодједнако, били

они богати или сиромаси, научени
или прости.

Али добро васпптање нпје лак

посао, он је нзвесно најтежи од

свију занпмања човекових, п нај-
дуже траје; но зато су плодови

уложеног труда, муке п жртава
око васпитања деце и најслађи;
п нама се чпни, да и данас, по-

желети родитељпма добро васпи-

тану децу. значи толпко псто —

колпко и пожелетп п њпма п на-

роду највеће благо овог света.

Па и мп, поздрављајућп српске
домаћпце новом годином. прикљу-

чујемо горњим трпма. свакоме

најмплијим жељама, још и че-

тврту, не мање милу и значајну,
а та је : да у настуаајуКој ново^
годЛи, трудни но свети рад Сри-
ске мајке, на иољу одгајивања и

васиитања њеног иорода . буде
увенчан најлеишом и најдрагоце-
нијом наградом — благословом и

за.твалношбу њеног иорода, на-

рода и иотомства.

Дечије забаве и играчке.

^јЈ^п смо у 3. броју овог лп-

- ста, од прошле годпне. го-

ворећп о Ј.веселоЦш де-

чпјој^, казали ово: родгстењи су

дужни, да се ио могуКству ста-

рају, да својој деци, у детинству,
гито више радости иричињавају,
како би се она у свом доцнијем
животу радо и с благодарношбу
сеИала свог детинства и сво/и.с

родитгжа'. — А сад смо ради да
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у неколико потеза проговоримо
п о начину и срествпма, којпма мо-

гу родитељп у овом погледу да

одговоре овом захтеву.
Оно је пстпна да нпсу реткп

родитељи којп ће рећп: „детету
треба да буде књига или у он-

ште другп какав корпстан рад

најмплпја забава; на то га треба
привићп; јер, дух је главно. њега

треба неговатп, веџбатп пзоштра-
ватп. и знањем богатптп, гдегод

се —и кадгод се то може, а не

навићи га на бескорпсне забаве.

У колпко пре дете штогод нау-
чи. у толико ире може од љега

човек постати и лакше се у све-

ту протурати". —

Родптељп којп овако мисле,

они запста не мисле овим зла

I својој децп. но не може се рећп нп

да мпсле правилно. Оваковп ро-
дитељп. већ од треће године по-

чну своју децу учпти да читају,
ппшу и рачунају, науче нх чита-

вој гомплп песмица и декламацп-

ја, и топе се од радости. што су
пм деца напредна, т. ј. што то-

боже сваки дан богате све више

своје знање. Не ћемо одрећп
да се деца не могу овоме при-

■ вићи, да не могу у овоме п

I ужпвати; али опет зато велпмо

за малу децу нпје ово. Н ми

кадгод смо ималп прилику да вп-

дпмо каквог стармалог малишана,
од својих пет годпна. како лепо

чнта, како на туцета разних де-

кламација на изуст зна, или како

свима стварима по кућп зна на-

.зиве на два или трп језика, сем

матерпнског; — увек смо у себп
и нехотице овако помишљали: ..ја-
дна мајко и брижљивп очс. колп-

ко лп вас је труда и муке ста-

ло, док сте ваше детенце свему
овоме научнлп"! А за дете смо

помишљали: „кукавно дете! колн-

ко лп тп је оваковпм бесмпсле-

ппм поступком родптеља украће-
но онпх милпх , детпњскпх ужп-
ваља. која тп нико и никад у жп-

воту нпчпм нпје у стању накиа-

дптп"! — Та дете и пначе. самосо-

бом, евакн дан, учи п научи много. ;
Онои пре него што <а засто икњи-

/у ирикујемо, зна нојмове и нме-

на стотинама ствари: зна од чега

су те стварп, зна пм облик. ве-

личину, боју. и еилество других
особпна на телима која га окру-
жавају (нпр. шта је рапаво. гла-

тко. тврдо. меко. тонло, хладно,:
суво. влажно. тешко. лако птд:l.

Оно зна употребу разнпх пред-;
мета у кући. зна правац и врсте:
кретања. уме разликоватп звуко-
ве, зна узроке и сљедства итд.

Накраткб, човек се мора задпви-

тп, ако само озбиљно о овоме

промисли. шта је кадро дете са-

мо собом. онако мпмогред. без I
нарочитог п на извесно време

ограниченог учења. да научи. А ј
।кад ово овако бива. онда треба
дете што је могуће дуже штеди-
ти од шкошзка учења.

Но овим. опет не би бплп ра-
ди да нас когод хрђаво разуме,
те да помпсли, да смо ми ради
да деца само беспосличе и да се

само забављају. — Не. она тре-
бају н морају п да раде, а баш ;
за ово доба као најудесније, она

н пмају веома широко поље за

рад, али само тај рад није п не-

треба да буде, што но рекли, ао

[гнколски. Па. п оро вреди само за

малу децу. а за одраслпју. разу-
ме се, да друкчије мислимо.
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Дете већ у трећој годпнн хоће

радо да шарабата, хоће радо да

се игра ћака и војника; ако има

спграчака, оно хоће п да подра-
жава тпм својим сиграчкама чо-

веку: женско са својом лутком

нреставља мајку, госпоју, газда-

рицу; мушко опет са својим пгра-

■ чкама преставља оца, преставља
I каквог учитеља, занатлију и т. д.

ј Довољно то. да дсте ради и то

неуморно радп, само с том ра-
■зликом, што тај његов рад није
’по школски. по некнм одрећеним
прописпма. него је то забава. Од-

растан човек. аратосиљао бп се.

кад би морао онолико пута чу-

:чнути. сагнути се. потрчатп. по-

: петп се. снћи, и безбројонпх ра-

: зноврснпх кретања учпнити. ко-

ја учпнп дете, које се никад не

потужп да се уморило да је су-
ј стало и томе подобно; Е, али ми

јто не зовемо радом. него забавом.

'пграњем. бадавацилуком; а ту баш

грешпмо. Дете нпје беспослено.

Д'амо ако је здраво. оно ради п

'хоће да радп п то у забавп; а

наше је, пошто морамо ,
а још

■пре кад и хоћемо да га учимо.
да то и радимо; само ие у сми-

: слу школском. II оснм школског

рада: читања, писања. рачунања
;и др. имамо мп предходно многом

(којечему веома корисиом п веома

: важном да научнмо наше дете у
'том добу. Зар дете играјућн се,

: што ми велпмо. ие ноказује сво-

своје склоностп. своје
л&брб:ц/рћаве стране. Зар на де-

/ тету,. кбј^'Тшшјући се мучи жнво-

/ тџњужућцу.кжмамо мп шта да но-

I у 'прављамб?^р, кад оно разбацује.:
дЖепазећп'га^д, или затура своје'

ХЈтвари, па* их пе можс да наће.

немамо мн чему да научимо наше

дете‘? Зар кад мала цурица обу-
че материну какву сукњу па ужи-

ва да јој се вуче за њом
..
ц/леп”

п огледа се на огледалу, нема-

мо ми ништа да радимо. нема-

мо чему да је научимо? Зар кад

у љутњи прелети преко детињпх

усана какав неуљудан израз, не-

мамо ми шта да иоправимо ? птд.

птд. —Пмамо драгп родитељп. те

јбш колико пмамо најразноврснп-
јег. најтруднпјег. алп и најблаго-
роднијег посла ! Љубав. ред. чо-

вечност. уљудност. скромност. про-
мишљеност, а иоред овпх и спле-

ство другпх не мање важнпх вр-
линица. имамо мп да нрп детињим;

пграма усаћујемо у њпхова срца.;
Ко би могао порећп, да све ово;

није нпшта. тај бп само могао ре-,
ћи п за дечије забаве да су не-

потребне и да су бескорисно тро-
шење времена. т.ј. да нп су ни-

какав рад.

Па стога. ми п опет велимо.;

дете би требало. да се што дуже'
штеди од школско/ учења ; а до I
школскдг доба. оставити га у ку-■
би да се игра, да се забав.ва;

т.ј. да ради оно, што ми не ра-

чунимо у рад; и још к то.не. да;
с.но ми дужни да му стварамо \
арилике и средства за иру и,
забаву.

За дечији најпријатнијп н нај-
милпјп рад. којп мп зовемо пгром.
пма разних начина и средстава.
што се зову играчке, а мп ћемо

сад казатп, шта п како о њима

мислимо.

() играчкама, које се децп на- [
бављају, вреде ова иравида:

1. Детету не треба давати мно- ■
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го сшрачака, јер се тако ре№,
оно њима иретраа.

Куповањем многих играчака ро-
дпте.ЂИ запста мисле добро: онп

набаве својој децп много пграчака,
па мисле тиме да су пм п много ра-
дости и уживања прибавплп. Алп

нпје тако. Пзобиљем у овом по-

гледу деца бивају расејана, а тн-

ме пм се украћује она права ра-
дост п подпуно ужпвање на сва-

кој поједпној пграчкн. Многа цу-

рпца. која је о Божићу добила
само једну лутку. далеко је ра-
досипја. него лп она. којаје мно-

го разноврсдих стварп добила; јер
поред разноврсних стварп . дете

не зна куд пре да се окрене, ко-

јој стварчпци пре до поклонп сво-

:ју пажњу п своју љубав.
Алп још нешто! Разноврсне и

многе пграчке, не само да умаљу-
ју радоет и уживање дечије, не-

, го још штетно и утичу на децу.
Многпм и разноврснпм пграчкама

претрпана деца, навикну се мало

' ио мало да уживају само у ма-

' си. у изобиљу. Њихова аажња,
њпхова љубав, а још впше ужи-

\вање. постаје површно, и не може

се обратптп једном предмсту; ова-

кова деца хоће само много да има-

ју пред очима. али им је ужпва-
ње растројено, оиа су сама ра-
сејана. Усљед овога, брзо се на-

сите: а родитељи који су суви-
-1 ше њежни, кад то примете, онп

купе друге. нове. разноврсне, за-

нпмљивпје играчке, и то опет у
пзобпљу, те тако. без зле намере,
све више и више лишавају дете

његовог чистог, детињског у-
жпвања.

Међутим, много је срећније и

задовољније оно дете, које има

мало играчака. Тако нпр. докје!
каква цурица са пзобпљем игра-
чака расејана, дотле може какво

друго девојче само са једном лу-
ткицом врло задовољно бпти, јер
је оно сву своју пажњу на њу
једну обратило. — Изјутра је
облачп. заједно је с њоме прп

доручку п ручку. преко дан јој
непрестано прпча, а у вече јој
брпжљпво намешта постељу, п

пре него што јс у постељу метне.

пољубп је, па је онда добро по-

крије. Па зар да ннје ово прп-
впдно оскудније девојче много

срећнпје и задовољније од оног

што се дави у пзобиљу? — Целе
годпне може се девојче са овом

једном луткпцом разноврсно за-

бављатп. Сад ј-ој треба кројпти
п шптп хаљпну; сад јој мора

пратп; од времена на време пле-

стп чараппце; а за зпму ваљајој
луткп снремитп топло, зпмско оде-'
ло. Па онда опет долази Божић,

треба и луткицу чпмгод пзнена-

дпти, треба за „Божићну јелу 4,

спремпти разнпх стварчица... —

Еле. једна једина нграчка; сама

за себе, кадра је, не један жн, I
или једаи месец, пего кроз чпта- :
во детппство да забавља мало,

девојче; али у друштву са много

и разноврснпх играчака ту љу-!
бав нпје кадра луткица да при-ј
добије.

Пријателш и сродници су у
овом иогледу покадшто и опа-

сни; они су ради своје малељу-ј.
бимце да обрадују, па пХ.претр-.
пају, те тпме и нехртнце омаше

своју илеменнту цељ. Али од

свпју, у овоме на јвнше греше
’

старпји сродници. Оци су увек

ради, да се и за њихов рачун
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њихови мали љубимци зарадују;
они се такмпче за њихову љу-
бав. и у тој цељи теже да одр-
же конкуренцују и са самим ро-

дитељима; чисто као да би хте-

ли да нарочпти и друкчији удар-
ци срца дечијег куцну и за њих;
а ако, и кад већ то постигну,
онда су и деца у врло опасном

стању. У овом смислу п постоји
једна изрека народна, која велп:

^унучиКи се више волу Гали за-

то више и кваре) од рођене де-

це\ па с тога и треба да су

роднтељи веома опрезнп према

। неисцрпљпвој љубави својих сро-
;дпика према деци.

У пграчке дечије спадају
лопта, чпгра, клис, змај и тд.

Односно свију играчака у опште,

, сем оних. које му за поуку слу-
же, износимо ово правило:

2. Деци не треба никад давати

оне играчке, које она сама могу
наитвити. Ако хоће синчић да

има змај. не треба му га готовог

купитп пли дати да му га други
јнаправи, него му треба саветом

и делом бити на руци, да га он

сам направи: па и ако је дете

при том неспретно, не марп ппш-

та. Нека му родитељ или којп
од старијнх врше најглавније по-

слове око иравлења змаја, а де-

те у том послу нека буде прост

надничар. који ће додаватп ово

или оно, што је потребно; па је
доста. — Оно ће впдетн како се

змај иравг^ том приликом, кори-
стећи се примером, научи ће и

само, шта све треба за змај, п

којим се редом правлење змаја
врши; а што је најглавнпје, сте-

јћиће извесну радост и љубав к

раду, и више ће волетп такав

змаЈ него лп купљени, Јер на њему
има и његовог рада и његове

снаге; а сваки зна, да јеонаво-
ћка, коју човек сам подигнесла- г

ћа од куповне; а тако псто зна

се и то, да човек впше цени оно

Дрво, које је он својом руком
однеговао, него лп оно што је
други подигао.

Има пзвесних педагога. којп у
опште бране, да се децп купују

: пграчке. Но мп држпмо да је
ово претерано. Чигру зацело неће

моћп дете само да направи, па

ма колико се мучило, и ту му
треба купптп; алп бич не, јер га

само може направптп. Дете може

исећи на хартпјп наслпкане вој- 1

нике. подлепптп пх п подметутиг
им дрвце на коме ће стоЈ'ати; алп

оно још не уме да војнпке само

наслика, и у том случаЈ‘у, готовп,

на хартпји насликани војнпци,
смеду му се купити.

Али свакојако, прп свима овпм

радовпма, није главно оно што

дете направи, него онај рад, којп
оно око правлења уложи. С тога

не ваља нпкад коретп дете, ако

одпочне да правп онс, што по

нашем убећењу нпје кадро; него

га ваља оставити нек ради, нек

се мучи, док плп жељенп резул-
тат не постигне, пли се предузе-
тог посла не окане; за њега Ј‘е

ј свакојако добит, јер је за сво то

време сам нешто радио п у том

раду п уживао.
3. Где се може и кадгод се

може, треба мајка, иа и отац, _
да се играју са своуом децом. ।
Јер одраслп, сасвим Ј‘е прпродно,
обплатијп су мислима. пмају шпре

погледе, далеко већу способност

измишљања, те могу својпм су-
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деловањем упгрпс децом п впше

дражп ирпбавитп дечпјем заба-

вљању, а том приликом и много

што-шта на децп поправитп и

многом чему научити их.

Ево нпр. како један педагог-

писац учп да се мајка са сво-

јом девојчпцом пгра. Он велп:

~Од две ћеркпне лутке. нека уз-
ме мајка једну, рецимо да јој је
име Марија, а ћерка другу —

рецимо Јелену; а разуме се, да

мајка п кћи јој пграју улоге

матера. Оне пођу у шетњу. с

децом. а деца. као деца. (т. ј.
лутке), почну се пентратп. тобоже

уз брег. т. ј. на астал. орман
итд. а мајке пх опомпњу: Марија.
Јелена. пазпте да не паднете,

јер се можете убпти п осакатн-

ти! —Или. почну се играти жму-
ре. па се нпр. Јелена тако вешто

сакрпЈе. да је и њена мајка п

Марпјина мајка, заједнос Маријом,
не могу да. нађу, док тек одје-
данпут ко бајаги искочи Јелена
и.з каквог ормана‘\ птд.

Па зар овакова забава неће
бити мила деци; зар мајка на

овај начин не може бптп друг у

игрп своје деце. и зар је деца

неће радо зватп и молити да се

с њима игра? — А зар ће битп

кога, који у горњем примеру не-

би прпметио. како је мајка ввш-

то п неосетно дала својој ћерчпцп
лекцију да буде смотрена и иа-

жљива?

0! те још како може мајка
пријатно своју децу забавитп. те'
још колико пм радостп причинп-
ти, играјући се с њима! И како

сажаљујемо мп ону децу, која нп-

су никад ову радост играња с

мајком уживала! Играње и заба-

вљање са оцем п мијком дуго

остаје у детпњој паметп. а често

пута за целог живота неће им се

пз паметп пзгждити.

Даље. врло се често дешава,

да деца поред пграчака не умеју
да се њпма забав.љају. Нека нпр.

пмају пграчака у пзобпљу: шуму;
са дпв.љим жнвотпњама. ловцпма. ’

хртовпма; пмају овце п јагањце
с чобанпма; село са црквом, шко-

лом, ђацима; касарну с војници- ’
ма итд. алп не умеју да »дпочну

пграње. У овом случају, не тре-
ба родптеље да мрзи. да своју
децу упуте у игрању, играјући
се и самп с њима, и показујући
им како се с тпм играчкама могу
забав.љати. Јер ако је већ погре-
шка учињена тпме, што деца има-

ју у пзобп.љу разповрсности. те

су расејана, онда вм бар треба
показатп п занпмљивости поједи-
них играчака.

За овакав случај, преставља
исти педагог, једног оца, где сеј
са свој’ом децом овако игра и

учи их пграти се: ~Ево, ово је
шума. Ја ђу посакрпвати ову
дивљач: срне, јелене, зечеве итд.

у шуму: а ти ћеш Јоване отпћи

с ловцем кући да спавате. Ево

сад ће дођп курјак; али ево и пса,

осетио курјака на лаје. брзо про-
буди твог ловца да убпје курја-
ка, итд." — На овај иачин, по-

што су деца упућена како да

употребе своје пграчке. оие су
пм постале и заним.љпве, па ће

чешће позвати оца да се с њима

игра, и та игра у којој отац или

мати буду участвовали. биће пм

најмилија.
Али, можда ће се ставитп ова-

ко питање: да ли неће родитељи
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тиме изгубити од своје важно-

стн, ако се с децом буду играж?
Да лн неће оца унпзити то. ако

,се буде са својом децом пграо
лоите, терао чпгру. и др?

Зацело нећеl Све овакове н

јовнма подобне забаве неће нп-

I мало наудитн достојанству и ва-

жности родптеља. Јединоје ово,

, што се има приметити: родитељи у

• игрању с децом нека се никада с

; њима не спрдају и нека их никад.

\ни у шали не једе\ јер ~се отуда

врло лако могу хрћаве посљеди-

це излећп.

Даље: никад у и/ри с децом.

.не смвју родитељи дозволити, да

они аостану предмет сме/ања. јер
се исмевање никако не слаже са

поштовањем. Дакле, родитељ не

сме с децом игратн таковпх нга-

ра, где би ннр. сама игра до-

нела собом да родптељ мора се-

; бе смешнпм нанравпти. нагаравити
се нлн томе нодобно.

II напослетку, у ошпте, отац

п матн играјући се с децом,

увек морају у нгрп пзбегавати

да престављају хрђа&е каракте-

ре: јер они морају свуда, свагда
и у свачему, па и у игри, бити

предмет за поштовање и под-

ражавање.

Светковање слоге и брачне
љубави.

жЖ
-

, ^ЈА»ад на данашње наше разне
' свечаности и забаве поми-

Ј слцмо. којима дуговреме пре-
! краћујемо, не може нам се на ино,

а да се не еетлмо значајних свеча-

ности код разних старнх народа.
Кад се њих сетнмо. пли иначе пх

у историјскнм одломцпма читамо.

морамо се на њпма зауставптп
хтелн-не хтелп, тако су занпмљпве

и пунозначајне. Оваковпм свеча-

ностпма нарочпто прппадају све-

чаности код старих Грка и Рпм-

љана; а код овпх последњих нај-
значајннје су ове две: .. светкова-

ње домаће слоге- п ..светковање

чисте брачне љубави".
Прву су светковали концем

своје старе године. која се свр-
шавала данашњпм Фебруаром ме-

сецом. као носледњим у годпнп.

п то одма после једне тако псто.

значајне али тужне свечаностп

-— ^оаште/ иарастоса мртвима".'
Пошто су за душе својпх уноко-

јенихсродпика п прпјатељаразнпм
свечанпм жртвама и молптвама

олакшалн своме тужном сриу, и ’
пошто су успомену на њпх об-

новнлп полагањем венаца п цвећа

на месту где су своје мртваце
снаљивали: тада су старпРпмљани
одпочињали светковање домаће
слоге п љубавп. —

20. Фебруара. скупљалп су се

код најстаријег члана нородпце
свн сроднпци. Овај најстаријп
члан пребројао бп сву иа окуну

находећу се породпцу, п поменуо
би пмена свпју оних. који су и-

сту светковпну још ире године

дана с њнма заједно светкрвалп.

Тужним и свечанпм гласод по-

нављалп еу сви члановп адроди-
це најпре пмена својпх цајстари-
јих чланова, које је смрт утоку

годпне пз њиховог наруча угра-
била ; за овим су сљедовалашме-

на мушких п женекпх, којп су

у најбољој сназн номрлп, п на-
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послетку пмена дечпце. коју Је
је немила смрт покоспла, као оно

коса цвет у пупожу. При овом

тжнственом акту. шде остало

нп једно око, које се није сузом

тужне успомене наводнпло, У о-

чпма мајке блистале еу се сузе
за изгубљеним чедом, у очпма

супруге одсјајивала је суза за

пзгубљенпм другом, а очп дечпце

' бпле су преиуне онпх јединстве-
них суза. — суза за својпм из-

губљеним родитељима.
Овом приликом и нежтице се

сваком наметало пптање : „а ко-

га ли Ле у току ове године не-

мила смрт из наше средине за

навек отргнути/'• А у исто вре-
ме свп скупа и свакп појединце
бавплп су се још једн© мишљу,
а то је била страховпта мисао,

мисао о краткоћи човечијег
века и мисао о магловитој и тајан-
ственој будуЋНОСТИ. Овакове пак

мпслп, сасвнм прпродио. да су

срца свију присутних иазмекшава-

ле и орасположиле их: за слогу,

: мпр и узајмничку љубав, као.је-
дине благодети неба, које овај
кратко-времени људски живот, ов-

де на земљи, сношљивим чнне.

Нпје могло остати ни једно
срце, које после овога није било

дубоко тронуто благодариошћу
за свој жпвот, које није осетнло

,моћни шачај иородпце, мећусоб-
не љубавп и пријатељства. И у

колико се живље сеЖху блаже-

них сенака својих умрлпх, које
је судба немилостиво истргла пз

њихове средпне, — те опи више

не могаху учествовати у овој оп-

штој, тајанственој свечапости, —

. у толико јаче ожпвљаваше у сва- ј
коме неиоколебљива вера: та ЖИ-

вот је овај и тако кратак, па

на што да га још жучом мржње
и непријатељства загрчавамо?
И тако је свачије срце бпвало

пронпкнуто иекаквом тужном ра-

дошћу, у свакоме се разбућиваху
човечна осећања.

Чпм је оваково расиоложеље
овладало свима члановнма скупа,
— а заиста. тешко да је могло

бпти изузетка, — ступао бп ста-

решпна усредину иизмиравао би

све размнрпце измећу својих чла-

нова, које су се у току године,

будп којимначиномизродиле. Сва-

чије срце беше примчиво за љу-
бав и слогу. Сједне стране, ио-

глед на тавну и непзвесну буду-
ћност, грозом је ирестрављивала

јогуницу; а тужна помпсао на

краткоћу људског живота облаго-

роћавала му је срце и душу: п

тако се свршаваху измирења н

узајмнички . искренп п срдачни

опроштаји увреда. — Као што

се онда вероваше, тога је дана,

света богиња — слога, измпри-
вала свет мећу собом.

После овог опшгег нзмпрења и

опроштаја увреда, приносила је
цела породица тамјан на жртве-
ннк домаћих богова, и ова све-

чаност домаће слоге, напослетку
се завршнвала веселом вечером.
А пре него што бп се свн раз-
ишлп. просппалп су на жртве-
нпк боговима вино. п при пола-

ску, у место обпчног поздрава,
свакн се оираштао речпма: „не-
ка нам свима даду боговп добро!“
И тако се свакп носле ове пуио-
значајне свечаности, враћао сво-

ме дому, зацело мпого моралнцјп,
и задовољипји, него што је бпо,
кад је на ову свечаност нолазио.
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! Како је од великог значаја у
многоме погледу била ова свеча-

ност! Како ли је она у тешкој
вези стајала са човековим срцем,
;са његовпм надама. са његовом

зебњом од бућиости; у кратко.
са свпма осећајима који најјаче
могу на људско срце да подеји-
ствују! А како су од велпког зна-

чаја пмале подобне свечаности

ш у својпм појединостима! Од
колпког је значаја било и само

доба кад су се ове свечаностп

приређивале ! Најпре се у чове-

ковом српу буђаху успомене на

његове миле и драгс* покојнике;
! затпм се освештавапте општа сло-

га, љубав п мпр; а напослетку
| ступање у нову годину. Па бп

ли се могло дирљивијим начпном

дејпствовати на људско српе. од

!овога? Бп лп се згодније могао

' подсетптп човек на краткоћу жи-

јвота. него овако ? Могаше ли бн-

ти удеснијег н природнпјег вре-
мена. да се људп опомену на у-
зајмнпчку љубав. мир п слогу.
од овог ? Како лн има свог ду-
боког значаја ова околност, што

су све трп ове свечаностп једна
за другом сљедовале!

ј Ми смо много којечега од на-

јрода старих васљедили, а наро-
! чито мпоге моде ; алп затпто нп-

смо какву овакову свечаност ? —

С наше стране. ми ћемо за овај
пар остати дужни с одговором.
да бп првом. згодном приликом.

;моглп коју впше рећи у овом

I смислу.

Друга свечаност имала је ова-

:ко исто леп значај; а то је било

| светковавЦ богиње Венуса, која
:је управљала срцем и љубављу

у њему. За ову сввчаност. прп-
ча се. да је овако постала:

У прво доба Рима. беше из-

међу оба пола таква безнарав-
ственост овладала, да се светпња

брака већ нп у шта ипје рачунала;
сладострашћа и животињска у-
жпвања беху оскрнавила п сам

светп храм богпње Весте. 1) Три
Весталине беху погазиле свој за-

вет п оскрнавиле светпњу. Усљед
овако пропале наравственостп и

абесвећења највеће светнње. цео

се Рпм престравио почекпвао да

ће пх боговп за то страховпто
казнити.

У овом очајнпчком страху они

потраже саветакод тадашљпх про-

рочанскпх жречева п овп пм за-

поведе: „да жртвама п молптва-

ма умилостпве Венуса. богпњу
љубавп, да би она срца девојач-
ка у будуће руководила стазом

невиностп п стазом чпсте п вер-
не љубави“. Римљани послушају
савет, и озидају богпњп љубави
дпвотац храм, а кпн саме богп-

ње ваљало је да освешта најне-
впнпја Римљанка. За овај посао

слошкн су одредилп супругу Фла-

кову. п она је освештала статуу
оогпње Венуса.

Кад је ова светковпна дошла.

пшле су су све римске матере. I
са својпм терпма и снајама, у

свечаној лптпјп, к храму Венуса.
Ту су статуу богпње пралп водом -
са светог пзвора и увеичавалп јој
главу венцпма онлетенпм од руже
и мирте. Затпм су нпчпце падале ;
пред олтаром богиње, и са к не-

бу подпгпутпм рукама молпле су

Ц На њеном жртвенику горео је „божанскп

огаљ“, којп су чувале, да се не угаси. невпне

дсвојке, Весталинс назвате.
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јој се: „да одржи рпмским жена-

ма п девоЈ‘кама невпност. лепоту
п часно нме“. После молитвејош
су поједанпут полагали на главу
богпње венце. а затим су ппле

нз шоља шкољкастог облика мле-

ко п мед. иомешано са истуца-
нпм семеном од мака. — што је
престављало спмвол чпсте. мнле

н мпрне. суиружанске љубавп. --

Одавде кренула би се литија
у храм брачне среће ; ЕоНипа

ушИв), п ту су се свп у једном
светом пзвору купалп. прпноспли
на жртву богиње брачне среће
тамјаи, п молплп јој се: да пм

очува љубав и срца њпховпх му-
жева.

Каошто се види пз овпх светко-

впна, Рпмљанп су сматралн .љубав
као најсветпјц п најбогатији пз-

вор сваке људске среће; на њој'
су они оснивали домаћу срећу.
а тпме су п сводили љубав V ње-

не усрећавајуће границе.
Ова велика светиња људског

срца није се презирала, пптп.

као данас, остављала да је обра-
ћују °Д разне руке романисте п

новелисте; него Ј'е она бпла пре-
дмет највећег поштовања пред-
мет иодједнако мно моралисти.
законодавцу и рблиг^и. као што

Ј'е п најснажнпји покретач свпју
њежних осећаја у срцу човечи-

јем. И Римљани су врлб брзо
осетили од коликог је одсудног
значаја по срећу и благостање

државе, иеговање и правилно о-

бразовање ове светиње људског
. срца.

Код Грка. овај тешкп задатак

руковођења људским страстима
имађаху нарочите богиње, коЈ‘е
се зваху грагције. Оне силажаху

Ф

са Олимпа к смртнима, те људ-
ске страстн облагорођаваху и у-

тпшаваху. Ове грације биле су

другарице богпњама љубави. По |
целој Грчкој имале су онесвоје;
храмове и олтаре. Све живо, без!
разлпке старости и рода, велп-

чало је ова божаиства. Прп сва-

кој веселој гозбп илн иначе дру-
ттвеном весељу, њпма су при-
иоспли жртве. Њпхова дужност.;
бпла је. да одузму свакој стра-;
стп необузданост . а сваком на-

гопу и осећају све оно. што је
на њима дпв.љачног. и да све то

преобрате у благу и њежну љу-
бав. Ове богпње пмале су често'
своје храмове заЈ'едно с музама,
јер њпх нарочпто обожаваху ве-

штаци и песнпцп. — Тако нсто,

оне су благотворно утпцале п на

једну иознату страст људску —

на псмевање; одузимајућп овој,
страсти опорост, Ј‘ед и злобност.

оне су је преобраћале у љупкуј
шалу. која се само смешп уместо
да исмева само претн — умссто
да врећа, и њежно додирује —।
уместо да ране задаје.

Ове трп богиње престав.љају
се загр.љене. насмешенс п голе, 1
како се са једном танком коп-;
реном пграју и олпчавају својим
загр.љајем хармонију •свпју човЦ-
ковпх страсти. Оне су биле ук-

рас богиње љубавп, јер без њих

бп страсти биле само разоравају-
ћи нагон. а лепота слпка без жн-

вота.

Ниједно друго божанство није
се толпко обожавало. колико ове ।

богиње узајамне љубави, скрбм-,
пости, невиних, њежних и љу-
пких осећаја, од којих често за-

виси срећа не само поједиица, ј
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него п чптавпх народа. Јер обла-

горођ^и и њежни осећаји много

: су претежнпји од најбоље изму-
:дрованнх моралних система, које
пстпна хладан рачун ствара, алп

које баш зато п остају без деп-

ства. јер нпсу загрејане жаром

' благе љубави.
Ево. пз овога довде впдп се,

како су старп народи умели ве-

пгго да подпгну и негују морал.
уносећи га у срца .људска иај-

. згодипјим приликама. а то су ове

знаменпте свечаности у жпвоту
' људском.

ПРВИ СНЕГ!Мисли једног дечка о првом снегу.

: ДД&ада снег, п то врло крупан.
■Т' Хвала Богу ево изпмадо-

ће. Сад тек настају права

уживања : грудвање. тош&ање.
санкање, правлење људп п гра-
дова од снега. Кад дође зпма. ето

нам п најмилијег празника —Бо-

жпћа. Па пма лп штогод лепше

: од зпме са снегом?— Зацело нема.

Нпкако не могу да разумем. како

је могуће, да пма и таквпх нре-
дела на земљп у којпма нпкако

' сиег не пада! Сироти људп што

тамо живе. опн су лишени свнју
овнх ужпвања. које пама зпма са

■ снсгом доносп! Ја се небп радо
с њима мењао, и врло сам весео

што сам роћеи у овпм пределима

'у којима спег пада.

Неколико година доцније.

Доће и знма. Какоје велпчан-

ствеио њено паступање! Она. по-

сппље себи пут милијунима си-

ћушнпх. бљештећпх звездица : а

о ведрој. мразовптој вечерп, ос-

ветљава пх безбројем другпх. са

азурно-плавог свода небесног. Ах.

да лп се мећу онпм звездама горе
налазп и моја звезда будућностп?
Ако је тамо. мплостпви Творче.
немој је угасптп. него учпнп да

све јаснија п зрачнпја буде. како

бп п моје пме некада својпм
сјајем. заблпстало мећу људма!
Дај мп моћп. дај ми речп. да бп

могао све ово изразптп што у
својој душп мпл<^ п величанстве-

ног осећам. Молпм тп се. дај мп

жпвота. јер је жпвот тако леп.

Алп ја хоћу да жпвим зато. да

бп могао што велпко створптп за

живота: ја хоћу да живпм тако,

како ме не бн моглп нпгда жпвп

заборавптп; па нп онда. кад ме

већ мећу њнма не буде. Ја то

желим. то хоћу, а твојом помоћу
Творче п моћићу ! 0. вп бе.ш си-

ћушни веснпцп зпме. до годпне

ће вас поздравптп сасвпм нов чо-

век, којп ће одважно сметп све-

ту у очп погледатп п рећп му:
свете, моја је молба саслушана,
жеља мп је пспуњена. моје се

пме неће нп онда заборавитп кад

ме већ давно на овој земљп не

буде !

Мисли једног Флегматичара.

Хм. Хм. нрвн снег! Дакле ово

је збнља већ п зпма почела? Па

п време јој је: нема те спле која
бп овосветеко урећење могла пре-
другојачнтн. А напослетку. што

о томе да мпслпм, што да себп раз-
бијам главу кад знам, да нпшта

неможетако здрављу човечпјем на-

удптп, као напрезање. Метузалем I
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морао је бити веома спокојан п

смшпљеп човек. Па друкчпје не

може нп бптп. јер пначе не бп

могао онако дубоку старост до-

чекатп. Само се не треба напре

затп нпкако. а нарочпто онда. кад

то не мора бпти! Шта ме се тиче.

нека снег пада ако хоће сваке

недеље па и сваки дан пзнова,

мораће напослетку п престати, ако

не данас, а опо сутра плп преко-

■ сутра; о томе нећу нп да мпслим.

Моје је начело: ..мадо. али логп-

чно мпслитп." Овог начела држећп
се. остарно сам. а уздам се. да

ћу још п много старијп битп, само

I ако увек будем. мало. али логпчно

мислио.

Мисли једног меланхонича^а.

Рано је почела зима ове године.

Код толпкпх осталих мука и не-

во.ка морала се још и она пожу-

рити. да им се придружи, као да

смо је жељни. Баш је чудновато
. ово урећење ирпроде! Сама бес-

мпсленост! Тек се човек мало од

летње жеге опоравпо и срећно
продхрао оне јесење кишурине,
таман да душом дане, ето ти знме;

греј собе, облачи зимско одело.

па иоред свсга леди се и мрзни
се. Чпм главу из куће помолиш.

одма те поздраве зврчке снега ио

носу. Чудновато! Еј, Хајне! ништа

паметније ниси рекао него кад сп

ову земљу назвао долином беде
и невоље! — Спротпља мре од

глади и мрзне се, а богаташи у-

проиашћују п своје богаство и

своје здравље; сад их видиш на

леду, сад на балу, сад их оиет

видпш да се санкају, а за све се

каже „тако ваља, тако је мода.“
Па да би се још све ово круни-

сало. впдпш их, како дупке на-

пуне разне сале. у којима хоће

човек да се од врућине загупш.

а од промаје да пропадне. п го

све зато да би дозволилп. да пм

разлпчна музпка и певање иара

ушп. Па онда кад доћу месојеће.
онп сплнн баловп! Е. тојенешто
страховито! Управо рећи, месо-

јеће су права затрица за људство;
алп свему овоме нрво је зпма

главнп узрок.

Мисли једног старца.

Дакле већ је једна година дана

прошла. вп мале беле пчелпце,

одкад сам вас оно лане као данае

поздравио. Ах. колико њих трух-
нх данас у хладном и мрачном

гробу. који су вас лане с пуно

нада и с радошћу у срцу поз-

дрављали. Било младо или старо,

мушко или женско. сирото плп

богато. лено пли ружно. смрт не

бпра. На једном месту она одкпне ћ

цветак у пупољку; на другом пс- б

чупа из корсна најдебље стабло ;
иупо бујности и снаге; а на тре-

ћем, пошто га је већ много гоч^

дина штедила, сломнје и уништи
какво старо и иструлело дебло. :

Прпрода иде вечно својим не-!'

променљивпм током! Она је неу-

морна п вечпто себи сљедствена!
— Алп шта ће нанослетку бпти?

Ово: ^шта Ке нађослвтку sити^..
чнсто помути човеку памет. кад

почне о томе мнслпти.
„

Садаш-

^ост'-. стоји пред човсковнмочима

као каква отворена књига; на чак

и ^ирошлост'’1' је човеков дух и

ум већ у многим сазнао и рас-

тумачио. п свакпм даном све ви-

ше о њој сазнаје; — али камо

га тај див, који се сме усудити
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да тајанствени вео са још таЈан-
ственије будућности мало одигне?
— Нема га, јер му одма загрми

громовнп глас:
„ Стој. доаде, а не

даље!“ Бедном дакле човеку не

остаје нпшта друго: до садаш-

њост, и успомене из прошлости,
а све остало губи се у густој
магли будућности, у којој нам вр-
ло често многе наде једна за дру-
гом пропадају.

О БРАКУ У ЈАПАНУ

(ЦРТА ИЗ КУЛТУРНЕ ИСТОРИЈЕ

зДж

;̂

^ао што је познато, у свима
сАЦр топлим крајевнма наше зе-

мље, удају се девојке врло
младе. Тек што млада Јапанес-
киња наврши 14. годпну, већ јој
се морају родитељи старати о уда-
ји њеној. А сво ово старање са-

стоји се у томе, да наћу или у

кругу своје породпце, или у кругу
евојих пријатеља такову личност,

којејепосао доста сличан са нос-

лом и дужношћу проводаџије код

нас. Али проводаџија бити у Ја-

пану није мала ствар. Коме се

ова дужност повери, он нема само

за задатак да буде прост посред-
ник између родптеља момковпх и

девојачких, него он мора и свима

свадбеним церемонијама да унра-
вља. Па и ово пије све. Овај ку-
кавни ч„век, мора да је кроза цео

свој век саветодавац овом мла-

дом брачном пару. На случај не-

слоге нли хрђава живота између
њих, он мора да их мирп; а ако

измирење није могуће постићи и

. поново слогу п љубав међу њима

повратпти, он Је дужан да изврши
и церемоније при разводу брака.

У Јапану није обичај да де-

војка носп какав мираз, а ако

пзузетно и донесе девојка момку
штогод новаца, то се обично нп-

кад не мери према имовном стању
родитеља јој. Ако се родптељп
погоде п одобре предложенп од

проводаџије брак, онда се од тог

часа момак и девојка сматраЈ'у
као заручницн; али као заручни-
цп немогу никако остатп дуже од

три месеца. За сво ово време. до

свадбе, измењају се узајмнпце
разпи поклони, п најпрвп такови

поклонп. према старом једном обп-

чају, састоје се из иовесаЖ ко-

нопље и сптнпх сувих рибица. Из-

међу других поклона, младожења

поклања младој, леп п елегантан

појас, а она њега обдарује как-

вом особитом сабљом. Алп у исто

време она њему пошаље п спп-

сак свију ствари, које ће му из

родитељске куће донетп; а овај
је, како-кад, краћп плп дужп, пре-
ма Фпнанспјском стању девојачкпх
родитеља.

На сами дан, кад се свадба

урече, умота се млада у сасвим

белу копрену. Ово бп многп мпс-

лели, да то преставља символ не-

виности; али нпје. — У Јапану
вредп бела боја као знак највеће
жалости; а у овом случају, хоће

да се тпме покаже. какву тугу
девојка осећа растајућп сесаро-
дитељском кућом. Кад већ н уре-
чени час куцне. шуављује се н

проводаџпја, којп ћс младу за-

ручниковој кући одвести. где је
са велпком свечаношћу и разним
церемонијама дочекају. Кратко
време после овога, долазе заруч-
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нпковој кући и девојачки роди-

тељп, посећи собом стварн које
;уз девојку дају. Кад сви буду
на окупу, Онда се приступа пра
вој церемонијп венчања, али која

:је лпшена сваког значајнпјег ре-
лпгијозног карактера.

Невесту и младожењу одведу

нред место које преставља домаћи

; олтар. на коме се находе само

ове четпрп стварп: једна јелова
гранчица; једна слика која пре-
ставља ждрала: једна корњача. ц

једна сликакоја преставља у бра-
ку остарелп пар. На првп мах

може се човек одмах сетити ка-

кав алегоричан значај имају ове

четири стварчице. — Јелова грана,
која је вечито зелена, нрестав.ва
свежост. бујност и снагу. која се

брачном пару жели; ждралјеспм-
вол среће и задовољства; корњача
— представннк дугог жлвота. а

слика у браку остарелж, пре-
ставља трајну и дугу љубав и

слогу. Кад се ова кратка цере-
монпја сврши. одма одпочну ту
находеће се младе девојке певатп

етаринске песме, које су пуне ле-

ппх жеља и сваке среће младен-

цима; а затим се одпочиње вели-

чанствена и сјајна гозба. При овој
гозби участвује и невеста, алпје
'још непрестано у копрену уви-
јепа. коју тек онда скида кад у

: своје одаје оде.

Невестане нрпма увек мужевље-
‘ во име, сем случа^, кад у кући му-
жевљевпх р^дитеља остане; а ако

се овај одвоји од своје породице
и уће у кућу жениних родитеља,
онда он прима жеииие породице
име. Седми дан по венчању. об-

рија млада обрве, и обојадише
,зубе црио. једиом речи опака-

радп се што је мотуће впше; чпме

се хоће да каже. да она живи

сад само за оиога. којн ју је иза-

брао. И овом приликом даје се

оиет велика част, у којој участ-

вују п младинп и младожењини

родитељи п остала родбина. Од
овог дана. наступају за младу

најстрожпје дужности домаћичине.
Кад се роди дете. онда се оба-

вља опет једна свечаност. а то је
давање имена (наше крштење);
ако је дете женско, обпчно му се

даје име каквог цвета. а ако је

мушко. оно добија име саставље-

но од две какве значајне речи.
Свако мушко дете носп једно нсто

пме, само што још уза њега до-

бија по једну нову рсц, која пре-
ставља ред по роћењу.

Јананескиње су изврсне дома-

ћице п мајке. Ма у како впсоком

положају била она у друштву,
нпкад не полаже нити троши своје
време иа кпћење и гиздење: него

суделује, руководи и врши све

домаће дужности. А ове дужности

састоје се у брнжљивом управља-

њу кућом и васпитавању деце. Ја-

панескпње живе у кући у сасвим

засебним и одвојеннм одајама. и

из овпх оне врло ретке долазе у

собу у којој муж своје пријатеље
прима. Ако није какав присан и

крвни сродник. њега, кад у кућу
ступи. дочекује муж, и тада се

никад жепа не појављује. Највећа
бп неучтивост билаодстране муш-
кога поменути нме жене онога у

чију је кућу дошао, а још мање

извештавати се о нахођењу до-

маћице.

Алп не треба мислити. да Ја-

панескиње баш вечито одвојено
од света жнве. Не. Има пзвесних
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дана кад јој њене пријатељице у
походе долазе и кад она к њима

одлази, а тако исто нду оне у

друштву и у шетњу.

РАДЊА ЖЕНСКОГ ДРУШТВА

XXIII. редовна седница Управе Женског

друштва.

! 27. ЈЈовемб].а 1881.^год.

■ Биле су: председнпца. подпредсед-
нпца. касирка : од управних члапица

госпође: Цвета Јовановићка. Перса
Јовановићка. Марија Холецовнца. Ан-
ка Недпћка, Дујза Витковићка, .Ђуба
Прокићка, Катарпна Хаџп-Томе. Сара
Кара-Марковићка, Надежда Дазаре-
вићка. Пошто деловодкиња, г-ћа Ми-

јаилбвићка нпје била на овој седнпци.

то је од стране Управе умољена го-

>спођа Вптковпћка. да води протокол
; седнице.

; Председница јавља. да се Управна
; чланпца г-ђа Милка Хаџићка. иресе-
лила у Ниш због премештаја евога

јмужа и да с тога престаје даље бпти

: управна чланпца београдеког Жен-

ј еког друштва. — Управа прпма зна-

•њу ову вест са сажалењем, јер у г-ћи

'Мплци губи једну од највреднијих ево-

Јих члаппца. Касирка предлаже да Жен-

јско друштво приреди другог дана Бо-

јжића село у корист раденичке школе

. и то у здању Више Жснске школе. -

. Прпма ее преллог касирке. Пошто ее

(осетила потреба. да сетачније одреди
одношај деце бившег спротпњског за-

(вода, према опим лицима код којпх су
на стану и храпи, то подпредеедница

' предлаже, Да ее ежтави одбор из не-■
колнко госпођа управнпх члапица. које(
ће о томе промпслптп и прсма уоченој

■ иотребп проппсати правил . по којима
ће се управљати деца бившег еиро-

тиљског завода, кад су ван школе у

опште, а иарочпто како ће се пона-

шати према лпцима код којих еу иа

стану и храпи. — Управа прима пред-
лог подпредседнице и пзабере у одбор

ове гоепође: Емилију Дешјанку. Хри-
стпну Јовановићку. Падежду Лазаре-
вићку и Марију Холецовџцу. Госпођа
Перса Јовановићка ппта Управу. оће

ли Женско друштво. п ове. као и лан-

ека године. ноклањатп спротнпм уче-

ницима ра еничке школе зимске ха-

љпне за Божић. — Решено је да се

за евих 50 сиромашннх ученица ра-
деннчкс школе купи потребн ко.тп-

чпна молдона за ха.љпне, а госпође:
Перса Јовановићка. Анка Недићка и

Цвета Јовановићка да пзврше ову ку-

повину. Председнпца јавља, да је По-

дружииа Ужпчка послала упутнпцу од

72 дин., да се исплати стан п храна
њпхове пптомпце Анке Роеићеве. за

мессце: Новембар и Децембар тек.

год.
—Прпма се знању. Г-ђа Хајди-

иовица. код које су мушка деца. бив. ■
сиротињског завода па стану п хранњ'
јавља Управи, да су јој преко потре-
бне неке стварп за децу и молп да

пм се оне што пре набаве. —Управа '
прима знању молбу ове г-ђе и цри-
стаје да купи најнужнпје стварп за

децу, а за набавку истпх буду иза-

бране г-ђе: Катарпна Хаџи-Томе. Ер-
мпла Николпћка , Денка Гарашанка.
Марија Холецовпца. Предеедница пи- ■
та Управу. кад мислн да је најудес-
није еазватс редовни главни скуп'
Женског друштва. Решено је да XI.

редовни главнп екуп Женског дру-
штва 'буде 3. Јануара 1882. год. у

здаљу Више- Женске школе. Пред-
седница јавља да је у адмннпстра-

цпји Домаћице веома потребан један
орман. за оетављање лпета и дру-
гнх хартнја што овамо припадају. ’
на пита Управу. оће лп се купити;
орман за ту цељ. — Решено је да се

купи орман за 37 дин. Прсдседница
пита. које ће од г-ћа управних чла-

пица доћи да сав^јају Домаћпцу за

овај месец. — Јаве се госпође: Ка-

таргша Хаџи - Томе, Анка Нсдићка.

Ермпла Пиколићка. Денка Гарашанка
и Марија Холецовица. Прсде< дннца

предлаже за редаВну члаиицу госпођу:
Мицу Параиосовицу. Прпмљена је.
Председница џНедлажс за редовну чла-

пицу г-ћу : Катарииу Кијаметовицу. -

Прим.љена јс. Госпоћа Пајковица из!

=—:

Сљедује додатак.
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Шапца предлаже за редовне чланице:

Катарину Р. БадемлиКа и Анку Д.
ДикиКа — примљене су. Г-ћа Пајко-
впца предлаже за редовне чланице

г-ђице: Полексију Станојевићеву и

Јелеву Љочићеву. — Примљенн су.

Г-ђа Перса Јованов .ћка предлаже за

редовну чланицу госпош: Јелисавету
ДимиАку из ПараКина. — Г-ћа Сара
Кара-Марковићка јавља даје госпоћа
Холецовица платпла Домаћицу за дру-
го полгоће т. год. — Прпма се знању.

27. Новембра 1881. год.

у Београду.
115;

ПРВДђВДНИЦА
ЖЕНСКОГ ДРУШТВА

Кат. М. Миловуна.

ЗА ДЕЛОВОДКИЊУ

Лујза Витнови^на.

УПРАВНЕ ЧЛАНИЦЕ

Марија Холеирвица
Катарина Хаци-Томе.

XXIV. Редовна седница управе Жен друш.

држана 16. ^мембра, 1881. >од.

Биле су: председница, подИредсед-
ница. касирка, деловодкиња, од управ-
них чланпца госиоће: Анка Недићка.
Сара-Карамарковићка, Ленка Гараша-
нка. Надежда Лазаревићка. ПерсаЈо-
вановићка. Ермила Николићка, Ката-

рина Хаџи-Томе, Емидија Лешјанка,
Цвета Јовановићка. Ружена Вшетеч-

ковица. Лујза Витковићка. Љуба Про-
кићка, Милица Вујовићка н Даница
Валентлница.

Председнпца јавља да је због крат-
коће времена, морала пре састанка

ове седпице замолити госпоће: Сару
Кара-Марковићку и Даницу, Валенти-
ницу и Цвету Јовановићку

г
да оду с

њом у двор и иозову Њено Височан-
етво на село, којс Женско друштво
прирећује другог дана Божића у ко-

рист своје касе. — Прима се знању
и одобрава ноступак иреседнице. Пред-
седница чита три писма Нишке по-

дружине Женског друштва, у којима
се јавља 1., за питомицу Нишке по-

дружине Зорку Живковићеву, коју
шаље у раденичку школу Женскога

Ж
.—

——

друштва, да се учи женском раду 2.,
да ова њихова питомица нема кревет-
них хаљина, него да јој Женско дру-
штво набави и рачун им пошље и 3.,
да ова Подружина прирећује две и-

гранке у корпст своје питомице Зор-
ке, коју је послала уБеоградда се и-

зучи женском раду: једну 31. децем-

бра а другу 30. Јануара са лутријом.
Нишка подружина моли том приликом
управу Женског друштва, да јој она

даде одштампати 2.500 срећака за

њихову лутрију и да задржи себи о-

нолико комада колико мисли да може

продати. — Због честих лутрија, које
се у последње впеме прирећују у Бе-

ограду, управа репш да за сада узме
од Нишке Подружине само 300 комада

срећака,. па ако прода ове, онда да

тражи још од њих. Учитељке рада у
раденичкој школи. пптају управу,преко
дежурне чланице г-ће Вшетечковице,
могу ли оне ученпцама њиховим из-

дати зараду пред Божић. у место што

би концем месеца то учиниле, јер је
деци пред празник нужан новац. —

Решено је да им се исплати онолико

свакој. колико која буде зарадила до
Божића. Према решењу прошле сед-

нице, г-ће: Перса Јовановићка и Цве-
та Јоваповићка. јављају управи, да су

,купиле нотребну количину молдона за

50 сиротних ученпца раденичке школе;
п да су им раздале. као поклон за Бо-
жић од Женског друштва. — Прима
се знању. Председница чита молбу
Јулијане Поповићке удове (бившег у-
редника Видов-дана Милоша Поповића)
која се жали, да је скрхала руку де-

I сну. па не може да заради и моли

Женско друштво, да јој помогне нов-

чано, док јој рука не проће; даље чита

молбу Стаке Плићке удове, бивш. по-

служитеља министарства . која има

троје деце на издржавању, а нема ни

од куд иомоћи. осим два дин. недељно
из општинског суда. — Премда је
решено пре®, да се због великих ре-
довних месечних издатака. не даје
више новчана помоћ пикоме, опет зато

због наступајућег празника, управа на

предлог г-ће подпредседнице реши, да

се овим двема молитељкама Јулијани
Иоповићки и Анци Илићки даде и то:
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нрвој без деце 12 дин, а другој са

децом 24 дип., Председница предлаже
за редовне чланице: г-цу Зорку Р Ми-

лојковгЈеву. помоћницу у Вишој жен-

ској школи и г-ђу Јелену С. Анаста-

сијевиКа војеног лекара. — Примљене
су. Г-ђа Перса Јовановићка предлаже
за редовне чланице г-^: Катарину
Милана БранковиКа и Јелену Николе

ВулковиКа. — Примљене су: Г-ћа Ру-
жена Вшетечковица предлаже за ре-

довну чланицу г-ђу Марију Бајлоно-
вицу. — Примљена је. Г-ћа Перса Јо-

вановићка, као дежурна чланица у ра-

деннчкој школи. предаје касирци новац

. од зараде у тој школи. По одбитку про-

цента ученицама, добивено је: од белог

рубља 40.55 д. пор. а од хаљина 134.70

дин. пар. Свегаје дакле добивено 175,25
дин. пар. — Прима се знању. Касирка
јавља стање касе до краја Новембра
тек. год. Примљено је 11.089.46 дин.

пор. а издавање 11-034.82 диг.

Остало у каси 54.64 дин.

Председница јавља да Њено Висо-
чанство по урођеној доброти и њеж-

ности матерпнскога срца спрема за

децу из бившег сиротињског завода

^БожиКну јелу~". трећи дан Божића,
и да је на ту цељ, поручила председ-

ници, да она купп мушкој деци шт ф за

зимске хаљине, а за женску децу спре-
миће Њено Височанство друге корис-
не и лепе пок. оне. Председнпца даље

јавља, да ће се ова свечаност обавити

у раденичкој школп и напомиње како

бп добро било да госпође Управне
чланице буду и саме присутне на овој
свечаности. — Прима се знању са

великом благодарношћу и ускликом

„живеж“. Председница пита управу,
мислили она да се од добивеног што-

Фа од Њеног Височанетва, даду одма

направити децн хаљине заБожнћ, јер
им је и тако преко потребио. — Ре-
шено је да се даду направитп одма

хаљине за мушку децу, како би за

*То је обпчно јелова грана, о коју ое ве-

। шају равне цграчке, које ее за Божнћ децп

даруЈУ. Ово је стари обнчај у це.чој Руолји,
од које оу тај обичај примили ц остааш обра-

зованц народп.(Урл

наступајући празник могле бити го-

тове.

Вр. 122.

Њ. децембра 1881. год.

у Београду.
Председнпца,

Женског друштва,

Нат. М. Миловуна,
Де.говодкиња,

Јел. Мијаилови^на.
Управне чланцце:

Сара Кара-Маркови^ка
Кадежда ЛазаревиКка

СПИСАК

Чланица Женског Друштва другог полгођа
/88/. год.

Почасне:

1. Хрпстина Јовановићка, 2. Леди
Брајт. 3. Јованка Меркусова, 4. Ољга

Граве. 5. Марија Стрекалова, 6. М. К.

Шуљгина, 7. Књагиња Шаховскаја, 9.
М. С. Сабињина, 9. Баронеса Фред-
пикс, 10. Ј. П. Лихачева, 11. Р. С.

Свјатловска. 12. С. В. Дараган, 13.
К. К. Рихтер, 14. Ј. Д. Труханова,
15. 0. И. Скворцова, 16. Јока Илићка,
17. Марија Магазиновићка, 18. Лена

Штеринпца, 19. Марија Вајфертовица.

Редовне :

20. Кат. М. Миловук^, 21. Милка
Г. Миловановића, 22. Јелена Груићка,
23. Лујза Витковићка, 23. Јелисавета
Јевтићка, 25 Катарина Н. Јовановић-

ка, 26. СоФија Бучовићка, 27 СоФија
Ивановићка, 28. Љубица Терзибапшћ-
ка, 29. Јелисавета Т. Вуковићка. 30
Милева Терзибашићка, 31 Стана Ур.
Јовановнћа, 32. Цана Живковићка,
33. Милица С. Грујићка, 34. Божена

Сњећивпна, 35 Анка Недићка. 36. Ми-

ца Протићка, 37. Јелена Мијапловићка.
38. Анка Срећковпћка, 39. Јелена Ата-

нацковићка. 40 Ермила Николићка, 41

Марија Димнћка, 42. Даница Валента.
43. Марија Вожићка, 43.Аурелија Милу-
тиновићка. 45. СоФија Мићићка, 46.
Милева Р. Тодоровићка, 47. Амалија
Пироћанчевица, 48 Илинка Јеремпћка
49. Перса М. Јовановићка, 50 Марија
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Ц. Марковићка, 51. Јелпсавета М. Јан-

ковићка, 52. Милица Вујовићка, 53 Ле-

на Ј. Пачићка. 54. Сара Карамарко-
вићка 55. Јулка Голубовнћка. 56. Ксе-

нија Павловићка. 57. Љуба Прокићка.
58. Зуица Каранешпћка ј-. 59. Цвета
П. Јовановићка. 60 Лена Груићка. 61.

Митра Арменулиница. 62 СоФија Рие-

тићка. 63. Алекеавдра Влајковићка.
64. Пајка Маџаревићка. 65. Мплица
Симоновићка. 66. Љубица Путникови-
ца. 67. Марпја Холецовица. 6м. Јеле-
на Катарџи 69. Софијз Каташтћка, 70.

Јелена А. Карам рковићка. 71 Милева

Гвоздићка. 72. Варвара Персијани, 73
Анка Пајовићка. 74. Милева Р. Алим-

пићка, 7.5. Рокса М. Лазаревићка. 76.

Катарина С. Михајиловићка, 77. Ма-

рија Гика. 78. Катарина Кептко. 79.

Марија Жпвковићка. 80. Катарина Ј.
Вељковићка. 81. Љубица IП. Јовано-
вићка. 82. Јелена Давидовићка. 83.

Полекспја Тодоровићка. 84 Катарина
Г. Бодп. 85. Драга С. Поповићка, 86.

Цанка Поповићка. 87. Паулина В. Ђбр-
ћевпћка. 88. Алекоандра Љ. СтеФано-

вићка, 89. Катарина Ђ. Миловановић-
ка. 90. Шарлота Биљоновица. 91. По-

лекеија Ђорћевићка. 92. Маца Боги-
ћевићка. 93. Јелисавета Коцићка. 94.
Ленка Карапешићева. 95. Милева Кр-
стићка. 96. Станка Лозанићка, 97. Ју-
ца Нешићка. 98. Милева Жившвићка,
99. Тенка Карапешићка. 100 Анка

Ђукићка, 101. Лснка Грубановићка,
102. Мила Драгашевићка. 103. Регина

Штерновица, 104. Ружена Вшетечко-

вица, 105. Регина Јелишева. 106. Јели-

савета Степићка, 107. Лепосава Т.

Кумануди. 108. Милка Д. Миловано-
вићка. 109. Савка Ж. Ђорћевићка,
110. Анка Т. Симићка 111. Анка Ба-

дићка. 112 Милка А. Савићка, 113 Јели-

савета Здравковићка 114. ДаФина
Протићка. 115. Љуба СтеФановићка,
116. Магдалена Божићка. 117 СоФија
Спиридоновићева, 118 Маца Ђ. Но-

ваковићка. 119. Марина Каснарка. 120

Марија Марииковићка, 121 Анка Угри-
чићка. 122. Јулка Васиљевићка. 123.

Јелшшвета Рушчуклићка, 124. Ана Јан-

ковића, 125. Хенријете Филипа, 126.

Милка С. Хаџићка. 127. Катица Ђор-
ћевићка. 128. Косара Ј. Шандора, 129

Рисима Анастасијевпћка. 133. Хрис-'
тина Оптркићка. 131. Марија Срете-
новпћка. 132. Јелка В. Жпвковићка,
133. Мплка Прапорчетбвпћка, 134. Јел-

ка Стокићка, 133. Јулпјана Плаетићка.
136. Јулија Гутмановица, 137. Ста-

нпја Милановићка. 139. Хриетпна Ко-

вановпћка. 140. Ирина Ноповићка, 141

Стана Ђурчпћка. 142. Јелена В. Здрав-
ковпћка, 143. Милка Креманчетовица.
144. Емилија Белмка, 145. Јуца Пан-

телићка. 146. Ленка В. Гарашанка.
147. Босиљка М. Лешјанка. 148 Јел-

ка М. Ђермановићка. 149. Круна Ј.
Мпшко ићка. 150. Мара Пачпћева. 151

Христнна Ј. Туцаковићка. 152. Анна
С. Бајаловићка у. Савка Јуришпћка.
154. Мплева М. Симпћка. 155. Жпвка
Ј. Анћелковићка. 156. Мпса. Петрр-
вићка, 147. Переа Лацковићка, 158.
Стана М. Мпхајиловићка, 158. Ленка

Карабелпћка . 150. Катарина Ј. Рпс-

:тићка. 161. Катарин Л. Обреновићка.
162. Драга Анћелковпћка. 163. СоФија
П. Илпћка. 164- Мпла Станојевићка,
165. Перка Бабићка. 166. Анка Бујдп-
ћева, 167. Милева П. СтеФановићка у.
168. Драга Дамњановићка. 169. Аг-

нпца Срећковићка. 170. Милица 11.

Бошковићка. 171. Мнлева П. Цветко-
впћка. 172. Милка Д. Јовановпћка, 173.

Александра Ц. Марковпћка. 174. Ма-

рија Поповићка. 175. Евгенија Ј. Иет-

ровићка. 176. Адела Мелхеровица. 177.

Драга Л. По .овићка, 178, Етелка Ша-

Фариковица, 179. Стана М. Нпколпћка,
180. Христииа Ђорћевићка. 181. Јул-
ка Ж. Блазнавчева. 182. Антоанета

Азријела, 183. Меркуша Були, 184.
Салчи Були. 185. Сара С. Пијаде, 186.

Елза X. Леви. 187. Хермпна Д. Ђ.

Кумануди 188. Надежда Лазаревићка,
189. Стојка Нпколајевићка. 190. Ра-

хила Азријелж 191. Апа Боди. 192.

Бети Тунера, 193. Анка Радојковићка,
194. Христина Хаџи-Томе. 196. Со-

Фија 11. Најдановићка. 1 6. Катарина
I Л. Јован вићка. 197. Цана К. Стев-

; чићка. 198. Катарииа Ђ Окановићка,
Ј 199. Драга П. Марковићка, 200. Јуца
Магазиновићка, 201. Катарина Арам-
башићка. 202. Зуица А. Павловићка.

203. Катарина Хаџи-Томе. 204. Да-
Фина Тајсићк «, 205. Ида Хаџи-Нико-

-1
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лајевићка, 206. ,Iена Пешићка, 207.
Мина X Стевановићка, 208. Соја В.

Мишковићка, 709. КаТарина А, Медо-
вићка, 210 Јелисавета И. Ракићка.
211. Љуба Ј. Жабарчевица, 212. Пер-
ка Д. Ђурићка, 213. Јадвига Гонси-

јоровска. 214. Јула Н. Христићка. 215.
Анка К. Павловићка, 216. СоФија Ж.

Стојиловпћка, 217. Александра Жива-
диновићка, 218. Даница Петровпћка.

I 219. Перка Ђелићка, 220. Милица О-

стојићка, 221. Јелена Ј. Поповићка.
222. Стојна Н. Рашпћка. 223. Јулка
Н.Миловановићка, 224.Марија Љ. Баја-
ловићка, 225. Милка Ј. Обрадовићка,
226. Хрисанта Куманудппица. 227.

Емилија Лешјанка. 228. Маргарита
Бановица, 229. Ленка Ђ. Ђермана.
230. Јелисавета М. Марковићка. 231.

Адела Церманка, 232. Драга Д. Ста-
нишићка. 233. Љуба Гр. Ивановићка,
234: Анђа Пере Радов ћа, 235 Цвета
Ђ. Малетићка. 236. Анка М. Поио-
вићка, 237. Јулка К. Николпћка, 238.
Милева Прокићева, 239. Марија Ива-
новићка у, 240. Даница А. Солара,
241. Љуба М. Неранцићка, 242. Ема

Козарца, 243. Станка Остојићка, 243.

Јулијана Д. Илићка, 2Ј5. Варвара Гат-

ковићка; 246. Босиљка Степановићка,

ј 247. Јулка Игњатијевићка. 248. Драга
М. Дамљановићка. 249. Јулка М. Мпло-

вукова, 250. Цаја Н. Спасићка, 251.

Евдокија Ђорђевићка, 252. Јелена Ан-

тоновићка, 253. Мплка Васиљевићева,
254. Бети Хавеловица, 255. Христина
Ђикићка, 256. Мара Ценпћка. 257.
Ђина С. Д. Поповпћка, 258. Марта
В. Петровићка. 259. Драга П. Мос-

тићка, 260. Персида ТриФуновићка,
261.Марија Томићка, 262. Марија Ђор-
ђевићка, 263. Стана Мајновица, 264.

Марија Канаре, 265. Лепосава Радој-
ковићка, 266. Љубица Јевтовићка, 267.

Јелена Кузмановићка, 268. Мима Михо-

ковпћка. 269. Станка Јанковићка, 270.

Јуца Гарашанка, 271. Јулијана А. Пав-

ловићка, 272. Анђа Милојевићка, 273.

Катарииа Ч. Миљковићка, 274. Мпле-
ва А. Константиновпћка, 275. Марија

'В. Николићка. 276. Магдалеиа Впда-

ковићка, 277. Лепосава Љубпсавље-
вићка, 278. Олга Ђуришићка, 279.

■Милева Јанковићка, 280. Надежда С.
Ј,

Грујићка, 281. НастаМ. Денићка. 282.

Катарина М. Летићка. 282, Василија
П. Живковићка, 285. Јеца Соколо и-

ћева. 285. Јулка Вуковићева, 286. Вил-
хелмпна Пфнфовн, 287. Анка К. Пет-

ровићка. 288. Милица Косановићка.
289. Перка Г. Матићка. 290. Марија
Думе Јање, 281. Љуба К. Ивковпћка
292. Христина А. Лукићка, 293. Мар-
та Д. Цешике 294. Марија 11. Три-
Фуновићка, 295. Јелена Протићка. 296.

Јелепа Љ. Станојевићка, 297. Алиса

А. Јовичићка, 298. Марија Поливка.
299. Деспина Ђерманка, 300. Јели-

савета Радојч ћка, 301. Фемка К.

Анастаспјевићка, 302. Ана Кауфмана.
303. СоФија НиколЖвићка, 304. Ма-

рија Нешићка. 405. Катарина Хо-

лецова. 306. Лена Т. Јанковићка, 307.

Перса Смиљанпћка, 308. Спаса Т. Ле-

киница, 309. Ана Поповпћка, 310. Ма-

ра С. Рашићка, 311. Мплева П. Ан-
тићка. 312. Марта Хорстпговица. 313.
Јелена Марковпћка. 314. ЈелицаМ. Са-

рићка, 315. Катарпна Д. Лазаревпћка.
216. Станка Богдановићка. 317. Со-

Фпја Ј. Гудовићка, 319. Цана Богатин-

чевпћка. 320. Марија А. Стојковићка,
321. Милева М. Димпћка, 322. Мица
С. Димитријевићка, 324. Полекспја А.

Нинчпћка, 325. Катица Ј. Максићка,
326. Јелена Чолак-Антпћка. 327. Ацка
С. Вуковићка. 328. СоФИЈа Шпшко-
вићка. 329. Каја Голубовићка. 330.

Августина Капнера. 331. Анка Т. Мп-

јушковпћка, 332. Силвцја Валтера. 333.

Катпца К. Црногорца . 334. Настаспја
С. СтеФановићка, 335. Јелена М. Ђор-
ћевпћка, 336. Перса М. Благојевићка,
337. Живка К. Нвковпћка. 338. Ми-

лева Р. Дамњановићка.
За 1882. год. примљеие за редовне

чланине :

339. Јелпсавета А. Васпћка. 340.

Аспазија М. Стојановићка, 341. Ленка
Т. Бапковићка, 342. Мица Параносо-
вица. 343. Катарпна Р. Бадемлпћка,
344. Анка Д. Дпкпћка. 345. Полекспја
Станојевићка, 346. Јелена Љочићева,
347. Јеллсавета М. Дпмпћка. 348. Ка-

тарина Кијаметовица,
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АФОРИЗМИ

Надање је неспгурна радост.

У коју кућу не улази сунчева светлост, у

њу улази лекар.

Кад ес хоће да еазна оно, што нико пемо-

же сазнатп. па се прптом преетавља као да
ее то зна. онда се. то у натем добу назпвље

мудрошћу.

Срећан је еамо онај на овом свету, ко у
послењем часу свог жпвота, може за себе

рећп: нпти еам кадгод помислио. нитп учи-
нпо како зло у моме животу.

Све евоје па и живот свој ставптп на ко-

цку, да би жпвот свог ближњег епасли од

смрти. то је зајста највећа врлпна ' А колпко

нас има, којп се можемо овом врлпном по-

хвалити ?

Здравље је највеће благо овог света, за

љим долазп лепота, а напоелетку ббгаетво.

Вештпна продужавања жпвота еастојн се

у томе: да га човек еилом не скраћује.

У човечанетву, као и у цриродп, нитп ее

шта ново ствара. нитп штогод пропада, него

се само мења.

Има двојакпх људп на евегу: једни мисле ц

верују онако као што говоре: а други нптп

верују, нити мпсле онако као што говоре.
*

а

.Ђубав и благост су извор срећи.

Обпчаји могу поетојатп и без закона. а за-

конп ее морају на њима оснивати.

ПАБИРЦИ

Расарострањеност равних јелика на земљи.
Напредак, који еу најглавнији европски језп-
ци за последњпх 80 годпна својом распро-
страњеношћу постигли, пзражен је следећпм
бројевима : енглески језик, којп еу поЧетком

овог вска само њих 22 милијуна говорпли.
говоре данас њих 90 милијуиа: Руским јези-
ком уместо 30 милпјува, говоре данас њпх
63 милијуна: ншапским су почетком овог ве-

ка говорили њих 32 мили Јуна, а данас га го-

воре њпх 44 мплијупа: пталијанскп говоре
данае 30 ми.тијуна. а говорилп су њиме ио-

четком овог века само 18 милијуна; порту-
галскпм језиком говорл дапас 44 милијуна,
говорило га је само 8 милијуна. Сравнивши

; ове бројеве. пзлазп, да данас говори Енглес-
ви 310%, руски 110%, шиаиски и талијански
ло 36%. више него пре 80 годииа. Као што се

ј.

впди пајвећц напредак учинно је енглески,
а за овим руекпјезпк.

Смртноет у најглавнијим светеким варошима.
Но званпчнпм податцпма, у прошлој години,

просе^гно узев, умирало је недељно: у Кал-

кутп 25: Бомбају 29: МадрасуЗб; Паризу 24,
Женевл 22; Брпелу 30; Амстердаму 23; Ро-

тердаму 25: Хагу 22; Копенхагену 20; Шток-

холму 30: Христпјанпјп 20: Петрограду 36:

Берлпну 26; Хамбургу 23: Дрездп 24; Бре-
славп 22; Минхену 30: Бечу 24: Пешти 35:

Риму 29; Иеапољу 2<> ; Турпну 19; Венецпјп
26: Лпсабону 33: Љујорку 24: Фпладелфпјп
и Балтнмору по 17.

Насељеност у Сједи^ним америчкпх држа-

вама пзноен по овогодишњемпоппсу 49.000.000.

Овај број сравњен са наеељеношћу у 1870

годпнп показује впшак од 11.000.000 душа.

Журналистика у Америци. У Сједињеипм
државама и у Канадп пзлазе разнпх новпна

10.131. Укупан број евпЈу новпна на Један
даи њшосп 20.677.538 бројева: а кад ее ера-

чунп ова цпФра за једиу годину, она износи:

1 ..826.473.592 броја.
Нос и очи. Францпс Грозе у евоме делу,

„Оеповп лепоте“, пзмеЈр' оеталог, говорећп о

носу и особптом кроју овбг органа на чове-

чпјем лпцу, разликује по њему характере људ-

еке. Тако он вели: _Ако је нос у корену.ја-
ко развпјен, означава храброст п енергију: а

ако је ередппом грбав (орловски нос) означа-

ва даровптог. поноситог човека, еа склонос-

тпма к леппм вештпнама. Нос, којп је еасвим

прав, као на грчкпм статуама, означава пле-

менитост и особиту моћ размпшљања. Мали

нос, озиачава огранпченост н скученост ду-

шевну. Узан нае означава плашљив и меку-
шан карактер; а малп, узан и шпљаст пос,
означава лукавство. Затупает иос, преетавља
еујетан п лакомпслен карактер. Нос, којпје
на свом врху на горе узвпјен, преетавља на-

дувепоет п дрскост: а ако је својпм врхом

. на нпже повијен, и пскрпвљен, мреставља за-

једљивог, џангрпзавог ииемевајућег човека“.
Нстп ппсац вели за очи следеће: „Очп еу

• огледало душе; оне еу прозорп кроз које вешт

посматрач може загледати у иаЈскривенпјп
кут човечије душс п срца. — Црне очи оли-

' чавају снагу и виспрепос.т; илаве, благост п

вериоет : мрке њежност и постојансто; мора-

। ете, несталноет и лукавсто. Нетурене очп,

знак су доброг иамћења п одважности; мале,

дубоко упале очп — знак пакости, злобс, о-

светљивоетп, препреденоети и преваре“.

Протину несиавања препоручује један лекар
следеће средство: „Ваља окваспти половнну

једног пенншра у хладпу воду, добро га пс-

цедптп, па онда превпвши га иа пола, њего-

вом влажном странбм обложмти врат и поло-

вину иотиљка п увезати. Депство овог сред-
ства је брзо п прпјатио, јер ее ускоро опо-

рав.вајућим спом заспи. За оне, који се ду-
‘ шевио јако напрежу, па усљед тога, илп ус-

љед брпге илп туге изгубе, еан, ово је срес-

। тво као невино иајирепоручљпвпје".
Одело ушсите боје, веле да је оиаспо пмати

на себи, кад.се човек бави у бливинп Вараз-
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нлх болеснпка, јер загаеите боје радије при

влаче у себе клпце заразе, него ли отворене.
Тако бива п кад се две хаљипе, једна од у-

гаеите, а друга од беле боје изложе за једно
исто време јаком дуванеком дпму.

—
угасита

ће п јаче и дуже ударатп на днм, него лп

она бсла (?).
Стомдигињаци уЕвроии. Прорачуљено је, да

данас у Европп пма 3108 стогодпшљака; а Ев-

рон-а броји242 мплпјуна обитнпка. Између овпх

стогоЖшњака, има 1864 жене и 1244 човека.

— Као што се впди, мушки су у знатној
маљпнп. Свп овп етогодишн.аци имају да

захвале за своју дубоку староет: нрво, сво-

јим здравпм предцима; а затнм умерености,

трезвепоетп, правплном п беетрасиом жпвоту:

раду и чиетом ваздуху, јер су ово махом

еељацп.

Четвороножии иријатељ деце. — У органу
бечког друштва за заштпћаваље животин.а,

ТМеЛепшћу, читамо колпко чудновату — то-

лико п занпмл.пву причу: „Један овчар у
Шотској ,

пошав у Крампнјан-планину да

своје раетурено стадо скупи, повео је со-

бом п једно своје дете, које је могло п-

матп одприлике четпри годпне. У пратљп
евог пса доспео је он до пашљака, али је
још морао успетп се на врх једног брда. Да
не би дете морио, он га оетавп на подножју
брда с најстрожпјрм опоменом, да ее нс еме

маћи с места, док се он не вратп. Алп тек

што се пспео на брдо, падне таква магла,
као што то нпје редкост у Шотланду, да се

од дана етворп ноћ. Сиромах отац снће с

брда да дете потражн, алп после дугог и уза-

лудног тражен.а. буде прпморан, да се тутом
п жалошћу сатрвеп врати кући. У општој
забуни нпкоме у кућп не падаше на ум, да

је и пса нестало. Сутра дан, чимје евануло,

пође опет отац да дете тражи, алп ее као

и прошлог дана без љега вратп кући. Кад
је кући дошаоу рекоше му домаћи, да је пас

ед некуда дошао, да еу му далп љегов оби-

чан оброк, па да га је опет нестало. И тако

је сиромах овчар четпри дана узастопце уза-
луд тражмо своје дете немогав га наћп, а

пас је опет редовно, свакп дан. долазио по

свој оброк и опет псчезавао. Напослетку, сев

ну овчару мисао кроз г.таву, да еачека пса

кад по свој оброк ражаног леба дође, па да

га онда прати, те да види где нестаје. Тако

и би. Таман се пас са комадом леба крену

да иде, а и овчар поће за љим. Пас га до

веде до једног водопада, који је био не да-
леко од места, на ком је он своје дете оста-

вио да га чека. Нпже тога водопада била је

једна дубока и етрмена јаруга, у коју се нас

спуети и неетаде га у нжаквој пећинп. Ов-

чар ,је тешком муком сцшао у јаругу, а још
теже се увукао у пећину; али како лп је о-

чииеко срце морало радошћу закуцатп, кад

је ступивши у пећину угледао у истој своје

чедо, како једе онај комад ражаног леба,
што му га је пас мало чае донео; а пас по-

ред и.ега стоји и са задовол.ством му ппљи у

зубе, очекујући да и љему коју трошку лсба

за труд даде“.

Змијип отров. Од више годпна бавп се у
Рпо-Жанеиру Др. Лацерда Фплхо, пзучаваљем

■ депства змијпног отрова. Његови не давно на

јавност изнесенн опитп еа отровом амеЉчке
„звечарке“ (СгоГаИа ћотбнв:) веома су заппм-

■ љиви. — Не еамо отров ове змије, него п

1 крв од оне животиље, која угине од уједа
ј ове змије, кад се накалами на друту жпво-

тпљу, доносп поеле кратког времена емрт.
Међутим п крв п меео овпм отровом умрт-
вљсне жпвотпље, можс друга жпвотпња без
пкакве опаености јести. Крв задржава своје
отровно деиство као накаламак и онда, по-

што ее осуши и дуго времена тако осушена

држи. Да бп дошао до овот отрова, др. Ла-

церда хлороФормом опија Звечарку па јој он-

да помоћу једне лопте од памува отров пз-

вуче и може га на такав начпн добпти око

двадесет центиграма. Овај је отров прозрачна
п безбојна течноет, налпк на редак раствор
гумп-арабпке. Под мпкроскопом впде се у
ово.ј течностп безбројне кугласте жмвотињпце,
које се по течностп несташно крећу, а пмају
у иречнику одпрплике један етоги део мплп-

метра. Кад се са анилпном течност обојадп-
ше, ове животињпце поетану још нееташније:
а кад се у њу успе алкохола, хлороФорма,
борне киселпне, оне се умртве п престану
ее кретатп. Кад ее на овај сасушен отров

наепе деетплпеана вода. ове се петс жпвотп-

н.пце поново впде. Да бп ее дознало деиство

температуре на овај отров. пошшути доктор

је овај отров оетављао два дана да се саеу-
ши

, затим је остатак сатр’о у прах, прелпо ■
водом и мзложио по.та сата топлотп од 90°. 1
Са ог.ако поступљеним отровом калампо је он

голубове без икаквпх хрђавих посљедпца. Та-

ко псто овај отров губп своје депство, кад

се температури од 0° пзложп. Јака електрпч-
на струја пијеу стању да одузме жпвот овпм

жпвотиљпцама у отрову. А алкохол пх одма

уииштп. Шта вшпе, ако се жпвотпља оппје
пре каламљеља алкохолом, иди еамо ако је
пила алкохола, овај отров не може да деп-

ствује, или ако п деиетвује нпје смртоносан.
Усљед овпх и овакових оппта, истп лекар

спаеава од уједа ове отровне змпје исецајућп
рану, испирајући је и оппјајућп уједеног алко-

холом.

Уалив времвна на глас човечији. Дпректор му-

зике Зандер, нз своје вишегодишље практике,

односно уплива времћна на глас, вели ово:

„Позната је сгвар, да мп нисмо у стању у
свако доба да владамо својим гл°сом онако I
како бп хтели. Неки пут, нли нисмо у стању

да узмемо нрави евој глас, или ако га и уз-
мемо чисто, нпсмо кадри 'да га до краја пе-

вања као таквог одржимо. Изузевши случа-

јеве кад је овоме узрок болеено стаље ор-

гана за певаље, нли кад је човек и опгате

болесгап, уверио сам се, да је од одсудног

уплпва на глае и само вре.ме, п то оно, које
тек има да наступп. Моја посматрања у овом

погледу свео сам у ова правила. — Кад по-

еле лепог, сувог и ведрог времепа хоће да

паступп мутно и кишио време, обпчно се то

код певача по гласу могло опазптп већ за
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чцгавпх 30 еатц унапред, јер су увек евој
глае Фалично. п то пубље узималп: а оспм

тога. глае је у овом случају био п слабијп.
нејаеан. Ако је после кишног времена тре-
бало да наступи лепо, ведро л еуво време,
бпвало је протпвно; т. ј. певачп еу увек бп-

ли у стању да узму иравп свој глас, којп јс
бпо звучан, јасан п пздржљив. А зимп, кад

је после благог п влажног времена требала
да наступп етрога зима л мраз, онда се обп-

чно узимао глас Фалпчно н то увек „више“;
али је п тада бпо јасан п звучан. Иа сваки

начин да бпва п пзузетака, л ова лекуством

1 засведочена правнла вреде само за праве
певаче".

11з овога ее може опет пзвеетл закључак,

, да н глас човечијп, односно вре.чена које

' има да наступп, може да послужп у неку
руку као предсказпвач времена.

Њштџ о човеку. У средњу руку, тежина

одраслог човека ианоеп 70 килограма. Цео

костур човечпјп бројп 240 комада костпју, а

тежак је 7 килограма. Костур еам за се узет

краћп је од тела за 2 еентпметра. Просечна
тежпна човечијег мозга пзноеп 1.75 кплогра-

ма, а женског I’s кплограма (?). Човек уда-
не у минуту у средљу руку 20 иута. а у са-

ту 1200 пута. Длсањем пстурп човек из ево-

јпх плућа, за 24 сата, 10666 кубних етопа

угљене киселине, а прими у себе 10.667 куб-
них стопа кпсеонпка. Пулс (било) удари код

детета 120 пута у минуту; код одраслог чо

века, у пуној спази, 80 пута; а код људи око

60 годпиа, само 60 пута у минуту. У опште,
пулс је код женског за све побројане случа-

јеве бржп него код мушког. Тежина-крви
у телу износи на близу 14 килограма.

НајвеКу срудву -I.гата до донас, нашли су
пре неког времена у Аустралији два радника

именом Деееон и Оатес. Љпх су двојпда, као

и стотине других, отишли у Аустралију у це.ви

да се обогате, али с почетка их је срећа хр-

ђаво послужила. Деесон био је ожењен, имао

је многобројну породицу, а Оатес је био не-

жешен; обоје су пак таква сиротиња билп,
да умало што нису поскапали од глади. У

I очајању, пођу они једног дана к једном ме-

сту у својој околини где дотле није нико цо-

I кушавао да тражп злата, и у близини једног
дрвета почну копати. Иошто су једно пола

сата копали, удари Деесон одједанпут на

. нешто тврдо. „Проклети камен“, гласно опсова

он, „за мало што нисам сломио будан“. Но

није прошао ни један минут, а он впкну своме I
другу: „Оатесе, ходи да видимо, шта је ово?“
— Оатес прпђе, и на њихово изненађеље и

радоет угледаше велики камен злата. Готово

нису могли евојим очима да верују, док нису
камен из земље изваљали и док га нису ку-
ћи донели. Целу ноћ су ова два бедника иро-
вели чистећи евоје благо од земље и одва-

јајући од њега минерал кварц, а гладна и

дроњава дечица заједно с мајком као укоче-

ни стајали еу око њих у кругу. Чим је сва-

I нуло, нанравили еу једна носила и оба ова

епротана, заједно са иородицом крену се у

варош. Изнемогли од умора, једва еу, донелн

евоје благо до мењача п кад су га ту изме-

рплп, нашлп су да тежи 2.268 унција, а до- 1
билп су за њега 10.000 фунтн етерлинга. Од

одпадака, што еу пм осталп чпстећц нађено
благо, добплц еу још 10 ф. злата.

II тако ее на ову двојпцу дотле пуких еи-

ромаха, може с пуно права применпти оиа на-

родна пзрекп: „где је нужда највећа, ту је
помоћ најближа“.

Статистика жртава ирилином аожара раз-
них иозоришта- 1794. пожар позоришта у Ка-

подистријп, прождро је 1000 жпвота; 1836.

пожар Чемановог позоришта, у Петрграду,
етао је 800 живота; 1845. пожар Хинеског

позоришта у Кантону, еагорео је 1670, а њпх

170 рањеио је; 1846. пожар позоршпта у Кве-

беку, у Канадп, коштао је 200 жпвота; 1847.

пожаром позорпшта у Карлсруу, пзгорело је
њпх 63 а рањено 200; 1837. приликом пожа-

ра у позорипггу „делш Еквндотп“, у Ливорну,
изгорело је 100, а рањено 200; 1872. пожар

Тпјенчинеког позорпшта у Хпнн, прогутао је
600 живота: лсте годпне пожаром позоришта.

„Варпјете“ у Чонпељијеру, изгорело је 400
оеоба; а најскорашњијп и најстраховптнјп по-

жар бечког позоришта на Рлнгу, црождро је
преко 800 жртава.

КАЛЕНДАР
за Јануар 1882. год.

Петан

Субота
1 Нов. год. (об. госп.)
2'Сп.твеетар паиа

Недеља 3 Црор. Малахија
Понедеоник 4 Арх. .Јевеет. С. 70 а.

Уторак 5 Теоп. (Крстовдаи)
Среда 6 Богојавлеље
Четвртак

~

Јован крстите.Ђ
Петак 8 Преп. Ђор. и Ем.

Субота 9 Полијевкт мученик

Недеља 1ОјГлигорије влад. н.

Понедеонпк 11 Преп. Теод.
Уторак 12 Татијана мучен.
Среда 13|Муч. Јермило и Ст.

Чешвртан 14 Савва 1. арх. срб.
Петак 15 Цреп. Цав. тив.

Субота 16 Вериге ап. Петра
Недеља 17 Антоније великп

Нонедеоник 18 Арх. срп. Макеим

Уторак 19 Макарије мпеирац
Среда 20 Јевтимије велики

Четвртак 21 Максим исповедник

Петак 22 Апостол Тимотије
Субота 23 Муч. Климен. в.

Недеља 24 Пр. Ксеиија
Понедеоник 23 Глигорпје богостов

Уторак 26 КсеноФоп п друж.
Среда 27 Прси. м. Јована з.т.

Четвртак 28 Јеврем сирин
Петак 29 Прсп. м. Игн.ата

Судота 30 Вел. Јерарси
Недеља 311Безмитни врачп
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